
 

Proposta N. 2524

DETERMINA
N. 2116 DEL 01/10/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: GRUPPO PNRR_servizi sociali

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Paccagnella Casari Giorgia

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
PNRR - SERVIZI SOCIALI: MODIFICA EX ART. 120, CO. 1, LETT. B)-2 D.LGS. N. 36/2023 DEL 
CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI 
SOCIALI E DI PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI ASSISTENTI SOCIALI - 
PROGETTO PNRR 1.1.4, CUP B14H22000010006, CIG A01C64D770



Pagina 2 di 8   

        

Proposta N. 2524 
DETERMINA N. 2116 DEL 01/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE: GRUPPO PNRR_servizi sociali            

OGGETTO:  PNRR - SERVIZI SOCIALI: MODIFICA EX ART. 120, CO. 1, LETT. B)-2 D.LGS. N. 36/2023 
DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI SOCIALI E DI PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI ASSISTENTI 
SOCIALI - PROGETTO PNRR 1.1.4, CUP B14H22000010006, CIG A01C64D770

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che
- con determina n. 2729 del 28/11/2023, è stato aggiudicato per € 200.000,00 (IVA esclusa) ad 
A.P.O.GE.O. S.r.l., con sede in Firenze, Via Atto Vannucci n. 29b, CF e P.IVA 05046800487, a 
seguito di gara, il servizio  costituito da percorsi di supervisione a favore degli operatori sociali, 
volti a rafforzare la qualità del servizio sociale professionale e, in particolare, a prevenire il 
fenomeno del burn out, finanziato dal PNRR Next Generation EU - Missione 5, Componente 2, 
Sub-investimento 1.1.4, a favore di tutto il territorio dell’ATS VEN_06-Vicenza e dell’ATS 
VEN_05-Arzignano (CUP B14H22000010006,  CIG A01C64D770);
- in data 18 marzo 2024 è stato stipulato il relativo contratto di appalto N. 2627 di Racc., N. 29119 
di Rep. S..

Considerato che il servizio di supervisione degli assistenti sociali operanti negli Ambiti Territoriali 
Sociali VEN_06-Vicenza e VEN_05-Arzignano risponde alle previsioni della Legge di bilancio 
dello Stato per l'anno 2022 n. 234 del 30 dicembre 2021, la quale include tra i Livelli Essenziali 
delle Prestazioni Sociali (LEPS) - prioritari nell'ambito del Piano nazionale degli interventi e dei 
servizi sociali 2021-2023 - proprio la "Supervisione del personale dei servizi sociali"; quest’ultima 
si configura come un percorso di accompagnamento dell'operatore sociale nell'esercizio della 
professione al fine di garantire e di mantenere il suo benessere e di prevenire il fenomeno del burn-
out.

Evidenziato che
- la Regione Veneto ha emanato la DGR n. 1454/2022 avente ad oggetto la realizzazione di 
"Percorsi di supervisione del personale dei servizi sociali - 2022" e la destinazione delle risorse per 
l'anno 2022 agli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) in linea con il quadro normativo nazionale sopra 
citato;
- è seguita la DGR n. 1297/2023, allegata al presente atto, con la quale è stata approvata la 
prosecuzione delle attività di Supervisione del personale dei servizi sociali e si sono stabilite le 
indicazioni operative per la loro realizzazione per l'anno 2024.



Pagina 3 di 8   

        

Proposta N. 2524 
DETERMINA N. 2116 DEL 01/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE: GRUPPO PNRR_servizi sociali            

OGGETTO:  PNRR - SERVIZI SOCIALI: MODIFICA EX ART. 120, CO. 1, LETT. B)-2 D.LGS. N. 36/2023 
DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI SOCIALI E DI PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI ASSISTENTI 
SOCIALI - PROGETTO PNRR 1.1.4, CUP B14H22000010006, CIG A01C64D770

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che
- la citata DGR n. 1297/2023 ripartisce il finanziamento pari a euro 740.000,00 a valersi sul Fondo 
Nazionale Politiche Sociali in favore degli ATS, per il tramite del loro Ente capofila, in proporzione 
al numero totale degli assistenti sociali presenti in ciascun ATS;
- in adempimento della DGR n. 1297/2023, Il Direttore dell’Unità Organizzativa Dipendenze Terzo 
settore, Nuove Marginalità e inclusione sociale della Regione Veneto ha emanato il decreto n. 1388 
del 29 novembre 2023, allegato al presente atto, con il quale veniva assegnato all’ATS VEN_06-
Vicenza la somma di € 42.847,41 (come da Allegato A al decreto), stabilendo contestualmente che 
le spese ammissibili sono riferibili ad attività da svolgersi nell'esercizio 2024 con termine di 
conclusione al 31 dicembre 2024 e che  fissando quale termine per la rendicontazione finale il 
31.01.2025;

Valutato, pertanto, di utilizzare il finanziamento sopra descritto per complessivi € 42.847,41 (IVA 
inclusa) per modificare in aumento il contratto in corso di esecuzione da parte di A.P.O.GE.O. S.r.l., 
poiché:
- il finanziamento PNRR M5C2 – 1.1.4 e quello disposto con DGR n. 1297/2023 concorrono alla 
realizzazione del medesimo LEPS;
- i tempi di realizzazione e rendicontazione delle attività previste dalla DGR n. 1297/2023 e dal 
decreto direttoriale n. 1388/2023 sono analoghi a quelli stabiliti per il progetto PNRR Sub-
investimento 1.1.4;
- tale soluzione risulta la più rispondente all’interesse pubblico, sia in termini di risparmio di spesa e 
risorse, dal momento che si evita lo svolgimento di una nuova procedura di affidamento e si mette a 
frutto la struttura organizzativa e le risorse umane già predisposte e formate da A.P.O.GE.O. S.r.l..

Dato atto che
- sussistono le condizioni di cui all’art. 120, co. 1, lett. b) - 2 del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto, 
considerata la natura del servizio e le motivazioni connesse a tale ampliamento, un cambiamento 
del contraente risulterebbe allo stato non attuabile;
- le prestazioni aggiuntive che si intendono affidare all’attuale appaltatore sono:
1) implementazione delle tre azioni previste dal PNRR A1 – supervisione di gruppo 
monoprofessionale per Assistenti sociali, A2 – supervisione individuale monoprofessionale per 
Assistenti sociali; A3 – supervisione organizzativa di equipe multuprofessionale;



Pagina 4 di 8   

        

Proposta N. 2524 
DETERMINA N. 2116 DEL 01/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE: GRUPPO PNRR_servizi sociali            

OGGETTO:  PNRR - SERVIZI SOCIALI: MODIFICA EX ART. 120, CO. 1, LETT. B)-2 D.LGS. N. 36/2023 
DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI SOCIALI E DI PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI ASSISTENTI 
SOCIALI - PROGETTO PNRR 1.1.4, CUP B14H22000010006, CIG A01C64D770

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) aggiunta di un’ulteriore azione A4 – supervisione di gruppo monoprofessionale per altre 
professioni;
- la variazione contrattuale di € 42.847,41 (IVA inclusa) come sopra esposto, non è superiore al 
50% del valore iniziale del contratto, ai sensi dell’art. 120, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023;
- la modifica non richiede la stipula di un nuovo contratto, ma la mera comunicazione formale 
all’affidatario delle nuove prestazioni supplementari a suo carico sotto forma di addendum che 
quest’ultimo sottoscrive per accettazione.

Richiamate le Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli 
interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni titolari di Misura e dei Soggetti attuatori - 
Appendice tematica - La duplicazione dei finanziamenti ex art. 22 par. 2 lett. c) Reg. (UE) 2021/241 
Versione 1.0 (marzo 2024), in forza delle quali per Duplicazione di finanziamento, oggetto di 
espresso divieto, si intende il caso in cui progetti PNRR siano cofinanziati da altri fondi di 
provenienza Eurounitaria.

Rilevato che la modifica del contratto oggetto della presente determina non costituisce un caso di 
Duplicazione di finanziamento come sopra definito, essendo finanziata tramite fondi di provenienza 
nazionale e regionale.

Evidenziato altresì che la modifica contrattuale di cui al presente atto rientra nella casistica 
consentita dalla citata appendice tematica, nella parte in cui si stabilisce che: “al fine di garantire il 
pieno raggiungimento della performance ovvero per far fronte a incrementi di costi - non previsti - 
necessari per la realizzazione delle attività progettuali previste dalle Misure PNRR, è possibile, 
senza che si configuri un caso di duplicazione dei finanziamenti, cofinanziare la Misura/i progetti 
con altre risorse nazionali, regionali o locali, a parità di milestone/target da raggiungere e a parità 
di contributo RRF”.

Dato atto che, in data 17/09/2024, l’Autorità di gestione del PNRR ha preso in carico con esito 
positivo l’istanza di modifica del contratto in corso formulata dall’Ufficio comunale competente, 
valorizzando sul sistema REGIS (portale di rendicontazione e monitoraggio del PNRR predisposto 
dalla Ragioneria Generale dello Stato) l’importo di € 42.847,41 quale fonte di finanziamento 
esterna ad integrazione del progetto in corso, la documentazione è conservata agli atti dell’ufficio.



Pagina 5 di 8   

        

Proposta N. 2524 
DETERMINA N. 2116 DEL 01/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE: GRUPPO PNRR_servizi sociali            

OGGETTO:  PNRR - SERVIZI SOCIALI: MODIFICA EX ART. 120, CO. 1, LETT. B)-2 D.LGS. N. 36/2023 
DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI SOCIALI E DI PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI ASSISTENTI 
SOCIALI - PROGETTO PNRR 1.1.4, CUP B14H22000010006, CIG A01C64D770

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Evidenziato che l’attuale affidatario sta svolgendo il servizio in oggetto in modo conforme al 
contratto e al Capitolato relativo.

Richiamata l’autorizzazione alla modifica del contratto emessa dal RUP del procedimento in 
ossequio a quanto disposto dall’art. 120, comma 13. del D.Lgs. n. 36/2023 (PGN. 153289 del 
19/09/2024).

Evidenziato che ai sensi del decreto direttoriale n. 1388 del 29 novembre 2023 la spesa di cui si 
dispone l'impegno non rientra nelle fattispecie per le quali è richiesto il CUP.

Dato altresì atto che la somma di € 42.847,41 (IVA 5% inclusa) a copertura del costo della 
modifica in aumento del contratto di cui al presente provvedimento è stata accertata al capitolo n. 
24400, codice acc. 100507.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 42.847,41 con assegnazione al Comune di 
un contributo da parte del Direttore dell’Unità Organizzativa Dipendenze Terzo settore, Nuove 
Marginalità e inclusione sociale della Regione Veneto come risulta dal decreto 1388 del 29 
novembre 2023, emanato in adempimento della DGR n. 1297/2023, allegato alla presente. Si 
conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa.



Pagina 6 di 8   

        

Proposta N. 2524 
DETERMINA N. 2116 DEL 01/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE: GRUPPO PNRR_servizi sociali            

OGGETTO:  PNRR - SERVIZI SOCIALI: MODIFICA EX ART. 120, CO. 1, LETT. B)-2 D.LGS. N. 36/2023 
DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI SOCIALI E DI PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI ASSISTENTI 
SOCIALI - PROGETTO PNRR 1.1.4, CUP B14H22000010006, CIG A01C64D770

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2)  di approvare, ai sensi dell’art. 120, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la modifica contrattuale 
relativa all’incremento delle prestazioni relative al contratto in oggetto a carico dell’attuale 
appaltatore A.P.O.GE.O. S.r.l., con sede in Firenze, Via Atto Vannucci n. 29b, CF e P.IVA 
05046800487, per un importo complessivo di € 42.847,41 (IVA esclusa), come stabilito dal 
presente provvedimento e alle condizioni previste dal contratto di appalto stipulato in data 18 marzo 
2024, N. 2627 di Racc., N. 29119 di Rep. S;

3) di impegnare la spesa di € 42.847,41 al cap. n. 1302500 “F.C.I. - PROGETTI DI 
PREVENZIONE E REINSERIMENTO FINANZIATI CON CONTRIBUTI EUROPEI, 
NAZIONALI E REGIONALI” del bilancio del corrente esercizio, dove esiste l’occorrente 
disponibilità;

4) di procedere agli adempimenti previsti per legge, comunicando ad ANAC l’approvazione della 
modifica contrattuale di cui al presente provvedimento e aggiornando lo stato della gara sulla 
piattaforma elettronica SIMOG di ANAC;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 



Pagina 7 di 8   

        

Proposta N. 2524 
DETERMINA N. 2116 DEL 01/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE: GRUPPO PNRR_servizi sociali            

OGGETTO:  PNRR - SERVIZI SOCIALI: MODIFICA EX ART. 120, CO. 1, LETT. B)-2 D.LGS. N. 36/2023 
DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI SOCIALI E DI PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI ASSISTENTI 
SOCIALI - PROGETTO PNRR 1.1.4, CUP B14H22000010006, CIG A01C64D770

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni.

 

  

 



Pagina 8 di 8   

        

Proposta N. 2524 
DETERMINA N. 2116 DEL 01/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE: GRUPPO PNRR_servizi sociali            

OGGETTO:  PNRR - SERVIZI SOCIALI: MODIFICA EX ART. 120, CO. 1, LETT. B)-2 D.LGS. N. 36/2023 
DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI SOCIALI E DI PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI ASSISTENTI 
SOCIALI - PROGETTO PNRR 1.1.4, CUP B14H22000010006, CIG A01C64D770

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
01/10/2024 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


